6
5

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
муниципального образования город Краснодар

от__________________ № ___________
«О внесении проекта решения городской

Думы Краснодара «О внесении изменений

в решение городской Думы Краснодара

от 19.07.2012 № 32 п. 13 «Об утверждении                      местных нормативов градостроительного                     проектирования муниципального образования город Краснодар» на рассмотрение

городской Думы Краснодара»

                                                                    Проект
РЕШЕНИЕ

городской Думы Краснодара
О внесении изменений в решение городской Думы Краснодара

от 19.07.2012 № 32 п. 13 «Об утверждении местных нормативов                           градостроительного проектирования муниципального
образования город Краснодар»
В соответствии со статьёй 25 Устава муниципального образования город Краснодар, рассмотрев постановление администрации муниципального образования город Краснодар от __________ № _____, городская Дума Краснодара РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы Краснодара от 19.07.2012                  № 32 п. 13 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Краснодар» следующие изменения:
1.1. В подпункте 6) пункта 2 статьи 1 части I приложения слова                          «СП 54.13330.2011» заменить словами «СП 54.13330.2016».
1.2. В таблице № 1 пункта 5 статьи 1 части I приложения слово «экономкласс» заменить словами «стандартное жильё».

1.3. Пункт 7 статьи 1 части I приложения изложить в следующей редакции:

«7. При проектировании многоквартирных домов в границах земельного участка многоквартирного дома следует предусматривать места для хранения и парковки автомобилей жителей в значениях, указанных в таблице № 3.

Таблица № 3

	Тип жилого дома по уровню комфорта
	Хранение автотранспорта, машино-мест                       на квартиру

	Бизнес-класс
	2,0

	Стандартное жильё
	1,2

	Муниципальный
	1,0

	Специализированный
	0,7

В пределах жилых территорий и на придомовых территориях следует предусматривать открытые площадки (гостевые автостоянки) для парковки легковых автомобилей посетителей из расчёта 40 машино-мест (парковочные места) на 1000 жителей, удалённые от подъездов обслуживаемых жилых домов не более чем на 200 м.

При проектировании комплексной застройки микрорайонов (кварталов) и жилых районов допускается предусматривать места для хранения и парковки автомобилей жителей вне границ земельного участка жилого дома, объединив их для нескольких жилых домов, в радиусе доступности 250 – 300 м от мест жительства автовладельцев, но не более чем в 800 м; на территориях коттеджной застройки – не более чем в 200 м.

1.4. Пункт 1 статьи 2 части I приложения изложить в следующей редакции:

«1. Улично-дорожная сеть дифференцируется по назначению, составу потока и скоростям движения транспорта на категории в соответствии                         с таблицей № 11.1 «СП 42.13330.2016 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*».

1.5. Пункт 2 статьи 2 части I приложения изложить в следующей редакции:

«2. Основные расчётные параметры улично-дорожной сети приведены в таблице № 11.2 «СП 42.13330.2016 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*».

1.6. В таблице № 6 пункта 3 статьи 2 части I приложения цифры «2,1» заменить цифрами «2,2».

1.7. В таблице № 10 пункта 2 статьи 3 части I приложения цифры «104» заменить цифрами «110».
1.8. Пункт 1) примечания к таблице № 10 пункта 2 статьи 3 части I приложения признать утратившим силу.
1.9. Пункт 3 статьи 3 части I приложения изложить в следующей редакции:
«3. Расчётные показатели общеобразовательных организаций следует принимать в значениях, указанных в таблице № 11.

Таблица № 11

	№ п/п
	Наименование объекта
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	единица измерения
	величина
	единица измерения
	величина

	1.
	Общеобразовательная организация (школа, лицей, гимназия, кадетские училища)
	Учащихся на 1000 жителей
	133
	м
	500

	2.
	Межшкольный учебно-производственный комбинат
	% от численности школьников
	8
	Не нормируется

	3.
	Профессиональные образовательные организации (колледжи)
	По заданию на проектирование
	Минут транспортной доступности
	30

Примечание:

в районах индивидуальной застройки и в границах территории исторического поселения города Краснодара допускается увеличение максимально допустимого уровня территориальной доступности общеобразовательных организаций до 800 м.».
1.10. Пункт 2 статьи 4 части I приложения изложить в следующей редакции:

«2. Расчётные показатели объектов, относящихся к области здравоохранения, следует принимать в значениях, указанных в таблице 4 нормативов градостроительного проектирования Краснодарского края, утверждённых приказом департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края от 16.04.2015 № 78».
1.11. Пункт 2 статьи 5 части I приложения изложить в следующей редакции:

«2. Расчётные показатели объектов, относящихся к области физической культуры и массового спорта, следует принимать в значениях, указанных в таблице 4 нормативов градостроительного проектирования Краснодарского края, утверждённых приказом департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края от 16.04.2015 № 78».

1.12. В абзаце первом статьи 6 части I приложения слова «жилого района» заменить словами «микрорайона (квартала)».
1.13. Абзац второй статьи 6 части I приложения изложить в следующей редакции:
«Площадь озеленённых территорий общего пользования (парков, садов, бульваров, скверов), следует определять по таблице 52 нормативов градостроительного проектирования Краснодарского края, утверждённых приказом департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края от 16.04.2015 № 78».

1.14. Пункт 3 статьи 7 части I приложения изложить в следующей редакции:

«3. Расчётные показатели объектов, относящихся к области водоснабжения следует, принимать в значениях, указанных в таблицах 12.1, 12.2 нормативов градостроительного проектирования Краснодарского края, утверждённых приказом департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края от 16.04.2015 № 78».
1.15. Пункт 4 статьи 11 части II приложения изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование расчётных показателей обеспечения объектами образования.

По состоянию на 01.01.2017 численность населения города Краснодара составляет 972952 человека.

По состоянию на 01.09.2017 в общеобразовательных организациях муниципального образования город Краснодар обучается 130106 школьников.
Таким образом, на 1000 человек жителей приходится 133 школьника.

Численность детей от 0 до 7 лет составляет 46030 человек, поставленных на учёт для предоставления места в дошкольных образовательных организациях.
В настоящее время муниципальные детские сады посещают 59279 детей и 1518 детей ˗˗ негосударственные дошкольные учреждения.
Всего в городе Краснодаре численность детей от 0 до 7 лет составляет 104084 детей. Таким образом, на 1000 человек приходится 110 детей дошкольного возраста.».
1.16. Абзац первый статьи 12 части II приложения изложить в следующей редакции:

«Расчётные показатели объектов здравоохранения приняты в соответствии с нормативами градостроительного проектирования Краснодарского края, утверждёнными приказом департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края от 16.04.2015 № 78.».
1.17. Статью 15 части II приложения изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Обоснование расчётных показателей объектов инженерного обеспечения, относящихся к области водоснабжения

Расчётные показатели объектов, относящихся к области водоснабжения приведены в соответствии с нормативами градостроительного проектирования Краснодарского края, утверждёнными приказом департамента по архитектуре и градостроительству Краснодарского края от 16.04.2015 № 78».

1.18. В абзаце втором статьи 16 слова «СП 30.13330.2012 «Свод правил. Внутренний водопровод и канализация зданий. Актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85*» заменить словами «СП 30.13330.2016. СНиП 2.04.01-85*. Свод правил. Внутренний водопровод и канализация зданий».
1.19. В абзаце третьем статьи 18 части III приложения слова «СП 113.13330.2012» заменить словами «СП 113.13330.2016».

2. Опубликовать официально настоящее решение.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы Краснодара по собственности, приватизации, землеустройству, градостроительной и архитектурной деятельности (Тимофеев).
Глава муниципального образования

город Краснодар                                                                              Е.А.Первышов

Председатель городской

Думы Краснодара                                                                            В.Ф.Галушко

____________________________________________________________________

Проект внесён:

Администрацией муниципального

образования город Краснодар

Глава муниципального образования

город Краснодар                                                                              Е.А.Первышов

Составитель проекта:

Департамент архитектуры и

градостроительства администрации

муниципального образования

город Краснодар

Исполняющий обязанности

директора департамента                                                                 О.В.Шишковский